
 
 

 

2019年 4月吉日 

関係各位 

 

 

堺市立サッカー・ナショナルトレーニングセンター 

(J-GREEN堺) 

 

公共交通機関の利用マナーの周知徹底のお願い 

 

 

拝啓 

時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

お礼申し上げます。 

さて、J-GREEN 堺をご利用いただいております皆様におかれましては、南海バス等

の公共交通機関の利用マナーについて、ご指導ご協力をいただいているところでござ

いますが、一方で、南海バスを利用されている一般の方々から、「J-GREEN堺から乗車

利用している子どものマナーが改善されない」等のご指摘を再三、いただいておりま

す。 

当施設におきましても、公共交通機関の利用マナーの遵守について、ホームページ

への掲載をはじめ、施設を利用される代表者様へのお声がけ等、継続的に啓発活動を

実施しているほか、南海バス様におかれましても、車内アナウンスを実施し、バス利

用時のマナー向上に努めていただいているところでございますが、改めまして、関係

各位におかれましては、今一度、チーム関係者への公共交通機関利用時のマナーの周

知・徹底をお願いいたします。 

南海バスは、J-GREEN 堺の利用者だけではなく、たくさんの方がご利用されていま

す。各種別委員会に所属されている選手・指導者・審判員等の皆様に、改めて継続的

な注意喚起をお願いするとともに、誰もが快適にバスへ乗車できるようご協力をよろ

しくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

【バスに乗車する時のマナー例】 

① バス停でバスを待っているときは、列に並んで待ち、きちんと順番を守りましょ

う。 

② 駆け込み乗車はやめましょう。 

③ 荷物は膝の上か足元に置き、他の方の邪魔にならないようにしましょう。 

④ 優先席付近では携帯電話の電源は切り、それ以外ではマナーモードに設定し、車

内での通話はやめましょう。 

⑤ 車内での飲食は控えましょう。 

⑥ 大きな声で話をしたり、吊り革で遊んだり、他の方の迷惑になる行為はやめまし

ょう。 

⑦ 乗降口に立ったり、走行中に席を立ったり歩いたりするのはやめましょう。 

⑧ 妊婦の方や赤ちゃんを抱いている方、高齢者の方や身体の不自由な方には積極的

に席を譲り、多くの方が乗車できるように、席や立ち位置を詰めるように心がけ

ましょう。 

⑨ 携帯ゲーム類は、音を出さないようにしましょう。 

⑩ 窓から手や顔を出すと危ないのでやめましょう。 

⑪ ゴミは車内やバス停周辺には捨てずに、家まで持ち帰りましょう。 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

〒590-0901 大阪府堺市堺区築港八幡町 145番地 

         J-GREEN堺 

         TEL：072-222-0123  FAX：072-222-3355  

 

 


